habent eminentiam in comparatione ad totam terram (1). ...Terra rotunda est in centro quia 

partes eius undique a circumferentia descendunt aequaliter ad centrum (c. 187, dell’ed. cit.). 

In vari modi e in parte nuovi risolve la difficoltà proveniente dal discoprimento 

parziale della terra, senza ricorrere mai peraltro all’eccentricità della terra che più 

tardi (da Prosdocimo e da altri nel secolo XV) gli fu attribuita (2): 

Ad vitam animalium tuendam ete., quia dicit Aristoteles 4° Meteor. et 1° quod ubi con- 

tinuatur aer cum terra, ibi est locus maxime aptus et conveniens generationi, et ibi fiunt plures 

species generationis animalium et plantarum (c. 106, col. 1°). ...Item dicit quod circa terram 

est aqua. Hoc videtur esse falsum quia potius videtur quod terra sit super aquam sicut insula 

in medio mari. Item videmus quod oceanus sive Amphitrides est circum circa totam terram et 

iterum in psalmo dicitur: qui fundasti terram super aquas. Ergo terra est super aquam potius 

quam e contra. Item ps. quia ipse super maria fundavit cam. Dicendum quod aqua est super 

terram loquendo de natura aque universali que est elementum simplex et non de aqua compo- 

sita. Item teîra propter sui gravitatem magis tendit ad centrum; istud patet, quia quaelibet 

pars terrae mergitur in aqua ergo et tota cum sit corpus homogeneum, vel dicatur aqua super 

terram quia pro maiori parte terra est cooperta aquis. Ad auctoritates dicendum quod ista sic 

debent intellici qui fundavit super aquas idest qui firmiorem et immobiliorem et solidiorem 

fecisti terram quam aquas, vel dicendum quod ipse loquitur secundum vulgus, sicut dicitur 

castrum fundatum super ripam fluminis, quod iacet ei vel castrum super mare idest in ripa vel 

insula maris, sicut etiam maria fundavit et super flumina preparavit eam , (c. 107 0, col. 22). 

Tornando indi a poco per una terza volta sul medesimo argomento, si contenta 

di accennare alla causa finale, come già aveva fatto in principio: 

Queritur quare aqua non ex omni parte continet terram, sicut aquae ex omni parte con- 

tinetur ab aere et aer ab isne, cum, secundum Aristotelem, unum elementum sit locus alterius 

scilicet ultimum unius est locus alterius ut ultimum aeris est locus ignis et sic de aliis. Item 

queritur utrum in aliquo loco mare sit altius terra. Ad hoc dicendum quod tota terra secundum 

formam debitam elementorum debet contineri ab aqua sicut est in aliis, sed quoniam non esset 

mundus perfectus quia non essent animalia sanguinem habentia et plante que salvari non possint 

în aqua, ideo discooperta est quedam pars terre ab aqua, ut nobilioria animalia salventur ad 

perfectionem universi. Nam ibi est corpus habilius et aptius ad generationem et plures species 

animalium sunt super terram quam in aqua, sicut plura animalia secundum numerum, non 

secundum speciem (c. 1107, col. 2*). 

Michele Scoto fece conoscere agli Italiani la Sfera del Sacrobosco pubblicandola, 

a richiesta dell’imperatore Federico secondo, accompagnata da un commento: la let- 

tura pubblica che di lì a non molto dall’alto della cattedra d’astrologia di non sap- 

(1) C. 110 7, col. 2°, dell’ediz. del Giunta, a cura del Gaurico, 1531. 

(2) Il passo già riferito basterebbe a chiuder la bocca a ogni contradditore. Anche altrove lo 

Scoto afferma il contrario: “ Terra proprie loquendo non est punctus sed propter sui parvitatem 
“ quam habet respectu coeli, quia eius quantitas est insensibilis respectu quantitatis coeli; improprie 

“ tamen loquendo centrum terrae et universi est punetus in medio terrae a quo omnes lineae ductae 

“ ad circumferentiam sunt aequales , (c. 1887). 

Serre II. Tom. LI. 16 
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piamo quale Studio (il bolognese forse) (1) ne faceva Cecco d’Ascoli, ce la mostra già 

divenuta in Italia, per poco non dissi, libro di testo. Al passo già riferito del Sacro- 

bosco, lo Stabili fa le seguenti osservazioni: 

Circa istam quaestionem multiplex est dubitatio. Et primo utrum elementa habeant figuram. 

Secundo utrum terra sit in medio. Tertio quare rotunditas aquae deficit. potius quam in igne 

aere et terra. De primo arguo quod elementa non sint figurae orbiculares sed rectae tali ratione: 

motus eius sequitur formam; et, secundum quod habetur 4° Coel et Mundi grave vel leve 

quantum dat sibi de forma tantum dat sibi de motu et loco et de aliis que consequuntur ad 

ipsam figuram et sequuntur ipsam formam perfectivam et completam. Cum ergo motus ele- 

mentorum sit rectus (moventur enim gravia deorsum per lineam rectam, levia eodem modo 

sursun) ergo videtur quod figura eorum sit recta. Praeterea elementa cum sint in potentia 

ad mixtum non retinent formas suas in actu, alioquin non convenirent ad constitutionem mixti; 

ergo non possunt retinere aliquam formam et sie nec orbicularem. Oppositum: coelum ut pro- 

batum est a Ptholemeo et Aristot. est rotundum, sed locus et locatum in superficiebus adae- 

quantur, ut patet de aqua in vase et de aliis omnibus, ergo corpus contentum a concavo orbis 

lunae oportet esse orbicularem. Vado ad formam rationum, ad quam dicendum est quod ele- . 
menta non habent formam perfectam et completam naturalem licet habeant quandam formam 

materialem, fisura sequitur talem formam, ideo cum elementa careant tali forma non habent 

ficuram aliquam naturalem que ex se debeatur eis licet ex motu eorum per se sint concavitatis 

orbicularis. Ad secundum dico quod ratio illa concludit de elemento in quantum est mobile ad 

mixtum et sic non habet fisuram naturaliter, non autem de elemento prout est mobile ad ubi. 

Secundo est dubium utrum terra sit in medio coelìi. Et videtur breviter quod non, quia corpus 

gravissimum est corpus terrae, ibi non sustentatur ab alio, ergo cum sit corpus gravissimum 

videtur quod debeat cadere vel stet ibi per violentiam. Ista est ratio laicorum (sic). Et quidem 

noster Esculanus saepe facit istam quaestionem cum matre sua ut convicinae pauperrime de 

ipsius scientia admirentur. Iccirco istam quaestionem solvere non sum dignus. De secundo 

(sic - de tertio) quod queritur quare ista orbicularitas defecit in aqua potius quam in aliis ele- 

mentis, dico quod natura nihil frustra facit et semper quod est melius operatur: cum fecit 

hominem cuius gratia omnia sunt facta dimisit illam partem terrae disseparatam ut homines et 

animalia conservarentur in esse. De isto passu multae sunt oppositiones quas propter brevitatem 

omitto. Sed istud est veritas quod Deus per sui potentiam fecit ut scribitur: congregentur 
aquae quae sub coelo sunt et terra fiat arida (2). 

È un peccato veramente che Cecco non ci dica di più; ma egli a sua scusa 

avrebbe potuto ripeterci quello che ad altro proposito dice nella medesima pagina: 

“ intendo legere astrologiam ad quam electus et non philosophiam ,, ossia l’astrologia 

nel senso più stretto della parola. Tutti infatti sembrano averla in conto di quistione 

filosofica, la nostra (e stando ai criteri del tempo lo era), salvo a trattarne per inci- 

dente a dichiarazione del passo della Sfera già parecchie volte citato. 

(1) Da un trattato inedito di Cecco d’Ascoli da me rintracciato nella biblioteca Vaticana, risul- 

terebbe dubbio il fatto che Cecco commentasse la Sfera del Sacrobosco nello studio bolognese. 

(2) Cfr. c. 5 della “ Sphera mundi cum | tribus Commentis | nuper editis videlicet. | Cicchi Escu- 

“ lani | Prancisci Capuani de Manfredonia | Jacobi Fabri Stapulensis ,. I fine: “ Impressum Venetiis 

“ per Simonem Papiensem dictum Biuilaquam | et summa diligentia correctum: ut legentibus patebit.